16110 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 246, de 30.12.2024

CB PM 28989 Everton Madruga da Silva, M.F.
306.023-1-5, da 3ªCIA/6ºBPM, foi posto em liberdade

no dia 19/12/2024, por força de Alvará de Soltura do
Tribunal de Justiça do Ceará.
QCG em Fortaleza/CE, 27 de Dezembro de 2024.

*** *** ***
Suspensão de Porte de Arma de Fogo
Nota nº 1211/2024-SUBCMDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 050/2021-CG, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021, sob
NUP: 10061.068857/2024-41 qual dispõe sobre a Suspensão do Porte de Arma de Fogo do Policial Militar
resolve: SUSPENDER O PORTE DE ARMA DE FOGO do Policial Militar, conforme descrito abaixo:

CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE

2º SGT PM JOSE EDUINO BARROSO VIANA 13628319 4ªCIA/23ºBPM 27/11/2024
OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas
legais estabelecidas pela Portaria nº 050/2021-GC, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021. Fortaleza/CE, 27
de dezembro de 2024

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato
Nota nº 159/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização
do Contrato 1356313/2024 - Empresa GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, pertinente a Ata de Registro de
Preços nº 23/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 23/2023, da Polícia Rodoviária Federal – PRF, que tem por
aquisição de camioneta/SUV 4x4 caracterizada (Traiblazer) – Canil, grafismo padrão da Polícia Militar do Ceará.
RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE
CONTRATO, a partir de 26 de dezembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial
do Estado – D.O.E. nº 234.

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA
Gestor CAP QOPM Madson Guedes Nogueira 308.579-1-7
Fiscal CB PM Maryellen da Silva Almeida 305.723-1-9

Fortaleza, 27 de dezembro de 2024.

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL
Sem alteração

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR
Sem alteração

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Sem alteração

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT
Sem alteração

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV
Sem alteração

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR